[image: ]	Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL

Ata de Reunião Ordinária nº 22/2023
[bookmark: _GoBack]Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h, os vereadores Flavio Habitzreiter e Paulo Gilceu Sattler. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Complementar nº 3/23 – Altera a Lei Complementar nº 62, de 21 de dezembro de 2020, que instituiu o novo Código de Meio Ambiente e de Posturas do Município de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 81/23 – Autoriza a contratação emergencial de um proﬁssional Arquiteto. Projeto de Lei Ordinária nº 82 de 2023 – Altera os arts. 10, e 14 da Lei Municipal nº 5.846, de 24 de janeiro de 2023, que dispõe sobre o plano de ﬁnanciamento do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos Efetivos do Município de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 84/23 – Autoriza o Poder Executivo a proceder na contratação emergencial de até 03 (três) auxiliares de farmácia. Projeto de Lei Ordinária nº 85/23 – Autoriza o Poder Executivo proceder na contratação emergencial de até seis merendeiras. Projeto de Lei Ordinária nº 86/23 – Altera a Lei nº 4.426, de 2010, que dispõe sobre o novo plano de carreira do magistério público municipal de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 87/23 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse de recursos ao Consórcio Intermunicipal de Gestão Multifuncional – CITEGEM. Projeto de Lei Ordinária nº 89/23 – Autoriza o Poder Executivo a proceder na contratação emergencial de até 06 (seis) técnicos em enfermagem. Projeto de Lei Ordinária nº 90/23 – Autoriza o Poder Executivo proceder na contratação emergencial de um técnico em enfermagem. Projeto de Lei Ordinária nº 91/23 – Autoriza o Poder Executivo a proceder na contratação emergencial de até 04 (quatro) Enfermeiros. Projeto de Lei Ordinária nº 92/23 – Autoriza o Poder Executivo proceder na contratação emergencial de um enfermeiro. Projeto de Lei Ordinária nº 93/23 – Altera o inciso II do art. 20 e revoga o art. 23 da Lei nº 5.897, de 16 de maio de 2023, que institui a lei de patrocínio institucional no Município de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 94/23 – Altera os parágrafos 3º e 4º do art. 1º da Lei nº 5.926, de 27 de junho de 2023, que autoriza a contratação emergencial de um engenheiro eletricista. Projeto de Lei Ordinária nº 96/23 – Altera a Lei Municipal nº 5.739 de 2022 que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar temporariamente e sob regime emergencial e de excepcional interesse público dois arquitetos. Projeto de Lei Ordinária nº 97/23 – Altera a Lei Municipal nº 5.741 de 2022 que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar temporariamente e sob regime emergencial e de excepcional interesse público um pedreiro. Projeto de lei Ordinária nº 102/23 - Autoriza o Poder Executivo proceder na contratação emergencial de dois médicos. Projeto de Lei Legislativa nº 12/23 - Denomina o prédio do CRAS de Três Passos de “Centro de Referência de Assistência Social Andreia Regina Ribeiro”, que atuou como assistente social no nosso Município junto à Prefeitura Municipal e a entidades. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Complementar n° 3/23 – Este projeto permanece sob análise desta Comissão, com pedido de vistas do relator da matéria, vereador Flavio Habitzreiter. Projeto de Lei Ordinária nº 81/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Flavio Habitzreiter, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 82/23 – A orientação técnica será fornecida na próxima reunião. Portanto, o relator da matéria, vereador Flavio Habitzreiter, emitirá o seu relatório e voto posteriormente,  ficando a proposição em análise nesta Comissão Projeto de Lei Ordinária nº 84/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Flávio Habitzreiter, emitiu parecer favorável, e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 85/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Flávio Habitzreiter, emitiu parecer favorável, e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 86/23 – A orientação técnica será fornecida na próxima reunião. Portanto, o relator da matéria, vereador Flavio Habitzreiter, emitirá o seu relatório e voto posteriormente, ficando a proposição em análise nesta Comissão. Projeto de Lei Ordinária nº 87/23 –  A orientação técnica concluiu pela necessidade de solicitar ao Executivo Municipal o contrato de rateio, para análise. O relator da matéria, vereador Flavio Habitzreiter, não emitiu o relatório e voto, a fim de aguardar o retorno do Executivo, ficando a proposição em análise nesta Comissão. Projeto de Lei Ordinária nº 89/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Flávio Habitzreiter, emitiu parecer favorável, e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 90/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Flávio Habitzreiter, emitiu parecer favorável, e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 91/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Flávio Habitzreiter, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 92/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Flávio Habitzreiter, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 93/23 – A orientação técnica será fornecida na próxima reunião. Portanto, o relator da matéria, vereador Flavio Habitzreiter, emitirá o seu relatório e voto posteriormente, ficando a proposição em análise nesta Comissão. Projeto de Lei Ordinária nº 94/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Gilceu Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro.  Projeto de Lei Ordinária nº 96/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Gilceu Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro.  Projeto de Lei Ordinária nº 97/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Gilceu Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 102/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Gilceu Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Legislativa nº 12/23 –  A orientação técnica será fornecida na próxima reunião. Portanto, o relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitirá o seu relatório e voto posteriormente, ficando a proposição em análise nesta Comissão. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade os Projetos de Lei Ordinária nºs 81/23, 84/23, 85/23, 89/23, 90/23, 91/23, 92/23, 94/23, 96/23, 97/23 e 102/23.

Presidente: Flavio Habitzreiter _____________________

Membro Suplente: Paulo Sattler  ___________________
image1.png
0